

CONSELHO DELIBERATIVO

Ata da Sexta Reunião Ordinária

Ano 2022

Data:

14 de junho de 2022

Horário:

11h00

Convocação: Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 07/06/2022

Local:

Sala de Reuniões do PREVINI e Online

Conselheiros presentes do Conselho Deliberativo:

Mirian Magali Alves de Oliveira - Presidente

Vitor Oliveira Vilanova - Secretário

Alessandro José de Oliveira Machado - Membro

Paulo Sérgio da Silva Monteiro - Membro

Márcia da Costa Melo - Membro

Anderson da Silva Moreira - Membro Nato

Ordem do Dia:

- 1. Apreciação e análise do balancete do mês de março de 2022;
- 2. Apreciação de Minuta de Projeto de Lei;
- 3. Assuntos Gerais.
- 4. Às onze horas do dia 14 de junho compareceram para a Sexta Reunião Ordinária do ano de 2022, em atendimento ao Edital de Convocação, publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 07 do corrente mês, os membros do Conselho Deliberativo do PREVINI designados pelo Decreto Municipal nº 12.579/2021 publicado no Diário Oficial Eletrônico de 30/12/2021, de forma presencial.
- 5. A Presidente do Conselho Deliberativo, Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira, deu início a reunião e agradeceu a presença de todos.



- 6. O Sr. Alessandro José de Oliveira Machado fez a leitura da Ata da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal para ciência de todos e após a leitura da Ata da 5ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, colocou a referida Ata em votação sendo aprovada por unanimidade por todos os Conselheiros.
- 7. Na sequência o Diretor Presidente do Previni e Membro nato do Conselho Deliberativo Dr. Anderson Moreira, informou aos demais Conselheiros, que o Projeto de Lei do aumento do Jeton não vai mais ser enviado para a CMNI para votação e aprovação.
- 8. A Presidente do Conselho Deliberativo Dra. Mirian Magali Alves de Oliveira, perguntou o que o Instituto adotou com o novo aumento de contágio do covid-19 e o Diretor Presidente Anderson Moreira informou que solicitou ao RH para enviar a todos os servidores, estagiários e colaboradores a recomendação do uso de máscara nas dependências do Instituto.
- 9. Na oportunidade, o Projeto de Lei do Plano de Amortização com taxa de Administração de 1,7% foi aprovado, sendo remetido para CMNI para votação e aprovação.
- 10. O Diretor Presidente, Dr. Anderson Moreira, apresentou o Projeto de Lei da Transformação da Estrutura do Previni, sendo informado que serão feito algumas ajustes jurídicos para apresentar o Projeto final na próxima reunião.
- 11.0 Conselheiro Sr. Paulo Sérgio da Silva Monteiro destacou a importância desse Projeto de Lei, porque a restruturação vai ter consequência positiva nos serviços prestados aos segurados.
- 12. Encerrou a pauta e, com a concordância de todos, ficou agendada a 7.º Reunião do Conselho Deliberativo para o dia 14 de julho de 2022, no horário das 11hs. A Conselheira Presidente Sr. Mirian Magali Alves de Oliveira agradeceu a participação e a colaboração de todos e deu por encerrada a 6º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Previni, perguntou se alguém ainda queria fazer uso da palavra, como ninguém se manifestou, encerrou a presente reunião e eu Vitor Oliveira Vilanova lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada e assinada por todos.

1



Mirian Magali Alves de Oliveira

(Presidente - Poder Executive)

Vitor Öliveira Vilanova

(Secretário - Assembléia Geral)

Marcia da Costa Melo

(Membro - Assembléia Geral)

Alessandro José de O. Machado

(Membro - Poder Legişlativo)

Paulo Sérgio da Silva Monteiro

(Membro - Assembléia Geral)

Anderson da Silva Moreira

(Diretor Presidente do PREVINI- Membro Nato - Poder Executivo)



CERTIFICADO DA ATA DE REUNIÃO

Título	Certificado da ATA de Reunião
Número do Certificado	06/2022
Motivo	Registro de Inteiro Teor e Certificação
Autoria	Conselho Deliberativo do PREVINI
Instrumento de Certificação	Ata da 6º Reunião Ordinária Conselho
	Deliberativo
Data da Reunião	14/06/2022
Local da Reunião	Sala de Reunião do Previni
Horário da Reunião	11:00H
Data da Certificação	14/06/2022

Na qualidade de membros do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Nova Iguaçu – PREVINI, e no uso de nossas atribuições legais, **CERTIFICAMOS** que a ATA da 6ª Reunião Ordinária do CONSELHO DELIBERATIVO é a verdadeira e correta transcrição dos fatos, acontecimentos e expressões nela inseridos, e que a reunião foi devidamente convocada e realizada, em todos seus aspectos, em conformidade com a legislação vigente, e ainda, que o quórum necessário para sua instalação foi observado.

CERTIFICAMOS ainda, que as nossas manifestações, na reunião em pauta, estão reproduzidas em seu inteiro teor e que nossos votos foram dados com base nas avaliações e no conhecimento individual de cada membro, e encontram-se, fielmente retratados, em pleno vigor e efeito, e não foram anulados ou modificados por qualquer ato posterior à realização da reunião e subsequente transcrição da ATA.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente, e damos fé

Mirian Magali Alves de Oliveira

Presidente do Conselho Deliberativo do PREVINI

(Indicado pela PCNI)

Vitor Oliveira Vilanova

Secretário (Indicado pela Assembléia Geral)

Márcia da Costa Melo

Membro (Indicado pela Assembléia Geral)

Alessandro José de Oliveira Machado Membro (Indicado pela CMNI)

Paulo Sérgio da Silva Monteiro Membro (Indicado pela AssembléiaGeral)

Anderson da Silva Moreira

Presidente do Previni (Membro Nato)